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Contexte

Depuis le début du conflit au Soudan le 15 avril 2023, la CNARR, le HCR et l'OIM enregistrent un 
afflux de personnes forcées de fuir, notamment des réfugiés soudanais et des retournés tchadiens 
arrivés spontanément au Tchad par plus de 32 points d'entrée frontaliers dans l'Est du Tchad. 
Principalement les provinces du Ouaddaï, du Sila, du Wadi  Fira et de l’Ennedi Est. Les travailleurs 
humanitaires apportent un soutien au gouvernement tchadien et aux autorités locales pour fournir 

une assistance vitale et un ensemble de services 

de protection à la fois dans les sites spontanés, dans les extensions ainsi que dans les sites aménagés 
nouvellement établis. A ce jour, sous la direction du Gouvernement et du HCR, 57% des réfugiés ont été 
relocalisés des sites spontanés vers les extensions d’anciens sites aménagés, mais aussi vers les sites 
nouvellement établis où ils bénéficient, tout comme les communautés hôtes, des services fournis par les  
humanitaires.

Mise à jour des arrivées du Soudan

Compte tenu de la persistance des affrontements 
au Soudan et de l'arrivée constante de nouveaux 
réfugiés et de retournés, le gouvernement tchadien 
estime que le nombre de réfugiés et de retournés 
pourrait atteindre les 973 000* au Tchad d'ici la fin 
de 2025.

Nouveaux réfugiés

dénombrés ou en cours de  
dénombrement

Ménages

  
                  

Nouveaux réfugiés par province

OUADDAI

496 497

WADI FIRA

200 819

SILA

98 031

ENNEDI EST

49 042

844 389 237 403

Enregistrement biométrique individuel des 
réfugiés (Abéché, Adré, Am Nabak, Arkoum, Alacha, Djabal, 

Farchana, Gaga, Goz Amir, Iridimi, Kounougou, Métché, Mile, 
Aboutengué, Oure Cassoni, Tissi, Touloum, Kerfi, Dougui et Zabout)

792 207
Individus enregistrés et 
pré-enregistrés

227 934
Ménages

enregistrés sont des 
femmes et enfants dont 
25% sont des femmes 

87% 12%
enregistrés ont des 
besoins spécifiques

Personnes enregistrées à besoins spécifiques

26 253

11 281

11 277

10 718

9 127

6 812

4 176

418

Femme à risque

Enfant à risque

Personne âgée en situation de…

Handicap

Parent seul

Condition médicale grave

Enfant non accompagné ou séparé

Autre
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* Estimation du gouvernement tchadien.

**
Environs 26 000 nouveaux arrivés ont été signalés, mais pas encore dénombrés.En se basant sur le suivi des frontières, les ob servations effectuées lors des 

premières activités de dénombrement, et les activités de protection pendant la 
relocalisation des réfugiés, nous avons des raisons de croire que ce chiffre pourrait connaître une réduction d'environ 20 %. La finalisation du processus de relocalisation
et l'enregistrement biométrique individuel, qui aura lieu dans les sites aménagés, permettront de confirmer les chiffres préc is des réfugiés.

*** Source d’estimation : OIM, Chad — Réponse à la crise Soudan : Bulletin de situation 52| Avril 2025

Désagrégation par tranche d'âge et sexe des 
personnes enregistrées

MasculinFéminin F…
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Tissi

273 654
Migrants retournés 
arrivés (Estimé)

68%
Retournés sont des
enfants

***

56% 44%
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42 404

TCHAD > Enregistrement-1
(Enregistrements individuel| Pré-enregistrement)

5 058

13 035 4 517

3 340

11 3434 295

2 167

11 615

8 622 5 371

3 623

Metche

Aboutengue

                                                      
                                          
                                              
            

y compris les  675 personnes du site d'Ambougoudan*

8 510 *

47 447

26 mai 2025Publié le

51 224

46 190

36 138

237 746

41 838

50 11815 665

22 600

Tine

Koulbous

Birak

13 035

38 805

547

Villages d'accueil

24 453 17 858

17 858
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203000

153000

76000

39000

42 404
Oure

Cassoni

TCHAD > Enregistrement-2

Enregistrement WADI FIRA 
(Mile, Kounougou, Irdimi, 
Touloum

(Détails par provinces| Site)

Enregistrement Ennedi 
Est

Enregistrement OUADDAI 
(Adré, Arkoum, Aboutengué, 
Alacha
Métché, Gaga, Farchana, 
Abéché

Enregistrement  SILA 
(Goz Amir, Djabal, Zabout et 
Kerfi)

51 224

11 615

8 622

5 371

3 623

547

Zabout

Djabal

Kerfi

Goz Amir

Tissi

Village
d'accueil

237 746 

50 118 

47 447 

46 190 

41 838 

22 600 

15 665 

11 343 

8 510 

4 295 

3 340 

2 167 

Adre

Arkoum

Alacha

Aboutengue

Métché

Farchana

Dougui

Gaga

Abeche

Kouchaguine-
Moura

Bredjing

Treguine
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y compris les 384 personnes du site 
d'Ambougoudan*

*
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96.0%

0.04%

TCHAD > Project 21- Protection monitoring

| Page 4

Oui
96%

Non
4%

40%

31%

19%

10%

Agression physique

Extorsion de biens

Taxes illégales

Aucun

48%

37%

8%

7%

Matériel de couchage

Ustensiles de cuisine

Articles de ménage

Articles d’hygiène 
personnels

44%

29%

11%

9%

7%

Membres de la famille

Amis

ONG/NU

Gestionnaire de
camp/site

Voisins

41%

33%

14%

11%

1%

Certificat de
nationalité

Aucun document

Acte de naissance

CNI ou/ et carte
d'electeur

Passeport

42%

35%

12%

11%

Offre d’assistance 
disponible

Modalités d'accès aux
services

Droits et obligations

Nouvelles sur le pays
d'origine

   È                   À  ’     

À quels types de dangers ou menaces identifiées 
êtes-vous exposé ?

DOCUMENTATION

Quel type de document individuel
possédez-vous ?

BESOINS DE BASE ET SERVICES ESSENTIELS

Quelle est la catégorie d’articles dont votre famille
a le plus besoin

ENGAGEMENT COMMUNAUTAIRE

Quel type d’information voudriez-vous
recevoir de la part des travailleurs humanitaires et
des autorités ?

VIOLENCES BASÉES SUR LE GENRE

Quels sont les méchanismes de soutien aux  
victimes VBG

EDUCATION

Y-a-t-il dans votre famille des enfants en age scolaire?

26 mai 2025Publié le

Le Projet 21 est un système régional de monitoring de protection, lancé en 2020 pour combler les lacunes en matière de collecte et 
d'analyse de données sur la protection en Afrique de l'Ouest et du Centre. Le projet inter-agence mobilise les partenaires pour collecter 
un ensemble de données avec des outils harmonisés et une méthodologie commune afin de générer des analyses conjointes de la situation, 
des risques et des tendances de protection. 

En Janvier 2025, plus de 2 743 ménages réfugiés nouvellement arrivés ont été interrogés au Tchad.
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